
FELIKSAS SLIESORIŪNAS APIE 1830-1831 M. SUKILĖLIŲ LIETUVOJE KARINIŲ PAJĖGŲ STRUKTŪRĄ, 
GINKLUOTĘ IR APSIRŪPINIMĄ, SOCIALINĘ SUKILĖLIŲ SUDĖTĮ 

5. Per sukilimą kiekvienoje apskrityje reguliariosios kariuomenės organizacijos pagrindais buvo 
sudarytos sukilėlių karinės pajėgos, kurių dydis ir struktūra įvairiose vietose skyrėsi. Sukilėlių 
kariuomenės skaičius svyravo nuo 20 iki 30 tūkst. žmonių. Daliniai buvo nevienodai uniformuoti ir 
ginkluoti. Tik trečdalis sukilėlių turėjo šaunamuosius ginklus. Sukilėliai patys gaminosi ginklus, 
amuniciją ir kitus karinius reikmenis, taip pat slapta juos pirko Prūsijoje ir gabeno į Lietuvą. Sukilėlių 
kariuomenę sudarė mobilizuoti gyventojai, savanorių tebuvo mažuma; kariuomenėje pasitaikė ir 
samdinių, pasamdytų turtingesnių žmonių. 

Valstiečiai sudarė didesnę kariuomenės dalį. Antai Telšių aps. daliniuose valstiečių buvo nuo 62 iki 
92 proc., Vilniaus aps. daliniuose jų buvo 84,5 proc.. Sukilimo varomąsias jėgas sudarė vidutinė ir 
smulkioji bajorija (šlėkta), taip pat valstiečiai. 
 
Feliksas Sliesoriūnas, 1830-1831 metų sukilimas Lietuvoje, Vilnius: Mintis, 1974, p. 439−440. 


